

0402/2057/0802

IV Semester 3 Yr. LL.B./VIII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, November/December 2020  
Opt. – I : HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Old/New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written completely either in English or in Kannada.

Q. No. 1. What is meant by human rights ? Explain the development of human rights during ancient, medieval and in modern India. Marks : 16

ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಾಚೀನ, ಮಧ್ಯಕಾಲೀನ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the various rights of women under Convention on the Elimination of all forms of Discrimination Against Women. (CEDAW). Marks : 16

ಮಹಿಳೆಯರ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ತರಹದ ತಾರತಮ್ಯ ನಿವಾರಣಾ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the human rights guaranteed under the Constitution of India. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಪಡಿಸಿರುವ ಮತ್ತು ರಕ್ಷಿಸಿರುವ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Discuss the Constitution, Powers and Functions of State Human Rights Commission. Marks : 16

ರಾಜ್ಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Describe the rights enshrined in the American Convention on Human Rights. Marks : 16  
 ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಅಮೇರಿಕಾದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 6. With the help of decided cases explain the role of courts in protecting Human Rights in India. Marks : 16  
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the role of United Nations Children's Fund (UNICEF) in protecting the rights of children. Marks : 16  
 ಮಕ್ಕಳ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಮಕ್ಕಳ ನಿಧಿಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) N.G.O's and Human Rights.  
 ಸರ್ಕಾರೇತರ ಸೇವಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- (b) National Commission for Minorities.  
 ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗ.
- (c) Civil and political rights under International Covenant on civil and political rights.  
 ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ನಾಗರಿಕ ಹಾಗೂ ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problem : Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ :
- (a) Mr. Rangappa, a coolie, working in Bangalore – Urban, resident of Chamarajpet, under went Covid-19 RTPCR Test conducted by Corporator of Chamarajpet Ward No. 144. His Covid-19 RTPCR Test report was positive. Immediately, he was taken to various Govt. Hospitals but he was denied medical treatment due to non availability of beds and ventilator on 9-4-2020. He had registered under Ayushman Bharath, Health Scheme in association with State and Central Govt. Universal Health Coverage. Later he was admitted to a Pvt. Hospital for medical treatment where he had to spend Rs. 1 lakh for his treatment. He claims that amount from the government. Decide the liability of the govt.



ರಂಗಪ್ಪ ಎಂಬುವನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಲ್ಲಿ ಕೂಲಿಕಾರನಾಗಿದ್ದು ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಪೊರೇಟರ್ ನಡೆಸಿರುವ ಚಾಮರಾಜಪೇಟೆ ವಾರ್ಡ್ ನಂ. 144 Covid-19 RTPCR Test ಶಿಬಿರದಲ್ಲಿ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನ (RTPCR Test) ಫಲಿತಾಂಶ positive ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣವೇ ಅವನನ್ನು ಅನೇಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಕರೆದೊಯ್ಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಹಾಸಿಗೆ ಮತ್ತು ವೆಂಟಿಲೇಟರ್ ಲಭ್ಯತೆ ಇರದ ಕಾರಣದಿಂದ ದಾಖಲಾತಿ ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ರಂಗಪ್ಪನು, ಆಯುಷ್ಮಾನ್ ಭಾರತ್ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಸಂಯೋಜಿತ ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ, ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ, ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ರಂಗಪ್ಪನನ್ನು ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಸೇರಿಸಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ಕೊಡಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಆತನು 1ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೊರೆ ಹೋಗಿದ್ದಾನೆ. ಸರ್ಕಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

- (b) The Government of Germany has detained Peterson on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 6 months without trial. He has challenged his detention as violative of Article 5 and 6 of the European Convention on Human Rights. Decide.

ಜರ್ಮನಿ ಸರ್ಕಾರವು, ಪೀಟರ್‌ಸನ್ ಎಂಬುವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು, 6 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕು ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) A poor labourer was accused of committing theft in a jewellery shop and he was arrested by the police and produced before the court. The poor labourer had no money to pay for engaging an advocate. What is the duty of the State ? Discuss.

ಒಬ್ಬ ಬಡ ಕೂಲಿಕಾರನನ್ನು ಒಂದು ಚಿನ್ನಾಭರಣ ಅಂಗಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸರು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಬಡ ಕೂಲಿಕಾರನ ಬಳಿ ನ್ಯಾಯವಾದಿಗಳಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟು ಅವರ ಸೇವೆ ಪಡೆಯುವ ಶಕ್ತಿಯಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದ ಕರ್ತವ್ಯವೇನು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.